
 

 

                                                                                           

     

 

 

 

 

 

 

 
 
 

B O L E T I N  
 

O F I C I A L  
 

M U N I C I P A L  
 

 

 

 

 

 

 

FEBRERO 2024 
 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

DECRETOS 
DECRETO Nº015/2024. 

VISTO: 

El Decreto Nº002/2024 y las Resoluciones 

Nº024/2024, Nº025/2024, Nº026/2024 y 

Nº027/2024; y 

CONSIDERANDO: 

Que atento a la necesidad de regir 

correctamente la función pública local de 

ordenamiento y uso del espacio público, el Decreto 

Nº002/2024 entendiera al mismo como facilitador 

del tendido de redes de servicios de infraestructura 

urbana, en razón de que el Municipio de Rufino no 

cuenta con regulaciones específicas que 

determinen y establezcan criterios para el control de 

obras realizadas por empresas prestatarias de 

servicios por peticiones domiciliarias. 

Que, su fin era establecer las 

estipulaciones pertinentes para la recepción de las 

peticiones domiciliarias y su posterior ejecución, 

brindando un contexto de ordenamiento y 

cumplimiento de obligaciones por parte de los 

peticionantes, en cuanto a sus obligaciones 

tributarias y de presentación de planos para con el 

Municipio. 

Que el fundamento neurálgico del Decreto 

N°002/2024 es regular la utilización del "espacio 

público" por parte de las empresas prestatarias de 

servicios, y en forma paralela disuadir a los 

potenciales usurpadores de viviendas y/o lotes, el 

peticionar la conexión domiciliaria de los mismos. 

Que, conforme surge de las Resoluciones 

Nº024/2024, Nº025/2024, Nº026/2024 y 

Nº027/2024, el Decreto Nº002/2024 no se ajusta al 

fin deseado por esta administración y podría 

configurar un exceso reglamentario y, por 

consiguiente, una clara violación a las potestades 

que este Municipio enviste, como titular del poder de 

policía sobre el espacio público de la ciudad.  

Que, consecuentemente, se debe revocar 

el mismo.  

Por ello: 

EL INTENDENTE DE LA MUNICIPALIDAD DE LA 

CIUDAD DE RUFINO 

D E C R E T A: 

ARTICULO 1: Revóquese el Decreto Nº002/2024, 

con las fundamentaciones expuestas en los 

considerandos del presente.  

ARTICULO 2: Comuníquese, publíquese y dése al 

R.O.M.- 

Rufino, 06 de FEBRERO  de 2024.  

Fdo. ABEL NATALIO LATTANZI – Intendente 

Municipal – CAYETANO ARTURO PATIMO – Jefe 

de Gabinete. 

DECRETO Nº016/2024. 

VISTO: 

Los contratos de locación de servicios 

suscriptos entre la Municipalidad de Rufino y los 

diferentes prestatarios; y 

CONSIDERANDO: 

Que el objeto de los mismos es prestar 

servicios en las distintas dependencias de esta 

Municipalidad. 

Por ello: 

EL INTENDENTE DE LA MUNICIPALIDAD DE LA 

CIUDAD DE RUFINO 

D E C R E T A: 

ARTICULO 1: Ratifíquense los contratos de 

locación de servicios que a continuación se detallan, 

suscriptos por la Municipalidad de Rufino y los 

distintos locadores, entre el periodo comprendido 

entre enero de 2024 y diciembre de 2024: 

1. ALBERTENGO, IVANA MARÍA – DNI 

Nº32.348.145. 

2. PAGLIASO, LUMILA CELESTE – DNI 

Nº43.248.828.  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 

3. ASTUDIANO, LUIS GABRIEL – DNI 

Nº23.667.707. 

4. ABRAHAM, SUSANA VALERIA – DNI 

Nº33.363.937. 

5. JUANEU, MELISA MARÍA – DNI 

Nº31.592.134 

ARTICULO 2: Comuníquese, publíquese y dése al 

R.O.M.- 

Rufino, 06 de FEBRERO de 2024.  

Fdo. ABEL NATALIO LATTANZI – Intendente 

Municipal – CAYETANO ARTURO PATIMO – Jefe 

de Gabinete. 

DECRETO Nº017/2024. 

VISTO: 

Los contratos de locación de servicios 

suscriptos entre la Municipalidad de Rufino y los 

diferentes prestatarios; y 

CONSIDERANDO: 

Que el objeto de los mismos es prestar 

servicios en las distintas dependencias de esta 

Municipalidad. 

Por ello: 

EL INTENDENTE DE LA MUNICIPALIDAD DE LA 

CIUDAD DE RUFINO 

D E C R E T A: 

ARTICULO 1: Ratifíquense los contratos de 

locación de servicios que a continuación se detallan, 

suscriptos por la Municipalidad de Rufino y los 

distintos locadores, entre el periodo comprendido 

entre enero de 2024 y diciembre de 2024: 

1. MIRANDA, SILVIA ROSANA – DNI 

Nº21.445.201 

ARTICULO 2: Comuníquese, publíquese y dése al 

R.O.M.- 

Rufino, 06 de FEBRERO de 2024.  

Fdo. ABEL NATALIO LATTANZI – Intendente 

Municipal – CAYETANO ARTURO PATIMO – Jefe 

de Gabinete. 

DECRETO Nº018/2024. 

VISTO: 

El Acuerdo Complementario al Acta de 

Entendimiento suscripto entre la Municipalidad de 

Rufino y Cargill S.A.C.I.; y 

CONSIDERANDO: 

Que el Acuerdo tiene por objeto el compromiso de 

Cargill de colocar, a su cargo y costo, el cerco 

lindero que separa el Lote B del terreno del donante 

dentro de los 60 días corrido posteriores a la fecha 

de la donación.  

Que la Municipalidad de Rufino, por su parte, se 

compromete a permitir el ingreso de personal del 

donante y/o de terceros subcontratados por el 

donante al Lote B2 y a prestar la colaboración 

necesaria a fin de que el donante pueda colocar el 

cerco lindero. 

Por ello: 

EL INTENDENTE DE LA MUNICIPALIDAD DE LA 

CIUDAD DE RUFINO 

D E C R E T A: 

ARTICULO 1: Ratifíquese el Acuerdo 

Complementario al Acta de Entendimiento suscripto 

entre la Municipalidad de Rufino y Cargill S.A.C.I. 

ARTICULO 2: Comuníquese, publíquese y dése al 

R.O.M.- 

Rufino, 07 de FEBRERO de 2024.  

Fdo. ABEL NATALIO LATTANZI – Intendente 

Municipal – CAYETANO ARTURO PATIMO – Jefe 

de Gabinete. 

DECRETO Nº019/2024. 

VISTO: 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 

La necesidad de contratar el servicio de 

desmalezado y corte de pasto de nuestra ciudad; y 

CONSIDERANDO: 

Que es preciso efectuar el correspondiente 

llamado a Licitación Pública; 

Por ello: 

EL INTENDENTE DE LA MUNICIPALIDAD DE LA 

CIUDAD DE RUFINO 

DECRETA: 

ARTÍCULO 1°: Llámese a Licitación Pública 

Nº001/2024, para la contratación del servicio de 

desmalezado y corte de pasto de nuestra ciudad.  

ARTÍCULO 2°: El plazo para el retiro del Pliego de 

Condiciones será el comprendido entre los días 16 

de FEBRERO y el 06 de MARZO de 2024. 

ARTÍCULO 3°: La presentación de Propuestas se 

admitirá hasta el día 6 de MARZO de 2024 a las 

09:00 horas. 

ARTÍCULO 4°: El Pliego de condiciones será sin 

costo. 

ARTÍCULO 5º: La apertura de las Propuestas se 

efectuará el día 7 de MARZO de 2024 a las 10:00 

hs. en el Salón Verde de la Municipalidad. Si el día 

fijado para la apertura de los sobres fuese feriado o 

recayese asueto administrativo, la apertura de los 

sobres se llevará a cabo el primer día hábil siguiente 

a la misma hora. 

ARTICULO 6°: Comuníquese, publíquese y dése al 

R.O.M. 

Rufino, 16 de FEBRERO de 2024.  

Fdo. ABEL NATALIO LATTANZI – Intendente 

Municipal – CAYETANO ARTURO PATIMO – Jefe 

de Gabinete. 

DECRETO Nº020/2024. 

VISTO: 

La necesidad de otorgar el uso y 

explotación de la Sala Hispano, mediante la figura 

de comodato gratuito, para el periodo comprendido 

entre el 01 de abril de 2024 al 31 de marzo de 2026, 

con opción de prórroga por dos años más; y 

CONSIDERANDO: 

Que es preciso efectuar el correspondiente 

llamado a Licitación Pública; 

Por ello: 

EL INTENDENTE DE LA MUNICIPALIDAD DE LA 

CIUDAD DE RUFINO 

DECRETA: 

ARTÍCULO 1°: Llámese a Licitación Pública 

Nº002/2024, para el otorgamiento del uso y 

explotación de la Sala Hispano, mediante la figura 

de comodato gratuito, para el periodo comprendido 

entre el 01 de abril de 2024 al 31 de marzo de 2026, 

con opción de prórroga por dos años más. 

ARTÍCULO 2°: El plazo para el retiro del Pliego de 

Condiciones será el comprendido entre los días 28 

de FEBRERO y el 14 de MARZO de 2024. 

ARTÍCULO 3°: La presentación de Propuestas se 

admitirá hasta el día 15 de MARZO de 2024 a las 

09:30 horas. 

ARTÍCULO 4°: El Pliego de condiciones será sin 

costo. 

ARTÍCULO 5º: La apertura de las Propuestas se 

efectuará el día 15 de MARZO de 2024 a las 10:30 

hs. en el Salón Verde de la Municipalidad. Si el día 

fijado para la apertura de los sobres fuese feriado o 

recayese asueto administrativo, la apertura de los 

sobres se llevará a cabo el primer día hábil siguiente 

a la misma hora. 

ARTICULO 6°: Comuníquese, publíquese y dése al 

R.O.M. 

Rufino, 16 de FEBRERO de 2024. 

Fdo. ABEL NATALIO LATTANZI – Intendente 

Municipal – CAYETANO ARTURO PATIMO – Jefe 

de Gabinete. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

4 

RESOLUCIONES 
RESOLUCIÓN N°021/2024. 

VISTO:  

El Expediente N°44/2024 del Registro de 

Mesa de Entradas de la Municipalidad de Rufino, y 

la petición formulada por el Sr CRISTIAN FABIAN 

BARRETTO, DNI 28.572.866; y 

CONSIDERANDO: 

1. Que la petición del administrado radica 

en efectuar descargo relativo al cobro por 

desmalezamiento efectuado en la vereda de calle 

Domingo Ferrari N°1340, quien lo hace en su 

condición de propietario. 

2. Que el administrado refiere ser el quien 

realiza el mantenimiento del terreno y se ocupa del 

desmalezamiento y refiere que las fotos 

presentadas por el Municipio, no se corresponden a 

su terreno. 

3. Que conforme surge del expediente las 

medidas liquidadas son las que corresponden a la 

vereda, conforme el informe de la Oficina de Obras 

Publicas a fs. 7. 

4. Que a fs. 4 luce agregado el informe del 

padrón, de donde se desprende que el Sr. Barretto 

es el titular registral del inmueble de calle D. Ferrari 

Nº1340, la foto que revela la existencia de pastizales 

en el lote indicado. 

5. Que la liquidación se realizó conforme lo 

estipula la Ordenanza N°3341/2023. 

6. Que, conforme lo informado por la 

Oficina de Obras, Servicios y Mantenimiento, el 

servicio de desmalezamiento realizado el día 

28/12/2023, fue efectivamente realizado y se labró, 

en consecuencia, el acta de infracción Nº3318, que 

fue cancelada por el Sr. Baretto. 

7. Que, por todo lo expuesto, la 

Subsecretaria de Asuntos Jurídicos y Cobranzas 

RECOMIENDA: No hacer lugar a la petición del 

administrado, atento cumplir con los requisitos 

exigidos por la normativa aplicable al caso. 

Por ello: 

EL INTENDENTE DE LA MUNICIPALIDAD DE LA 

CIUDAD DE RUFINO 

RESUELVE: 

ARTICULO 1º: No hacer lugar a la petición del 

administrado, atento cumplir con los requisitos 

exigidos por la normativa aplicable al caso. 

ARTICULO 2º: Comuníquese, publíquese y dese al 

R.O.M.- 

Rufino, 01 de FEBRERO de 2024.  

Fdo. ABEL NATALIO LATTANZI – Intendente 

Municipal – CAYETANO ARTURO PATIMO – Jefe 

de Gabinete. 

RESOLUCIÓN N°022/2024. 

VISTO: 

El Expediente Nº5242/2024 del Registro de 

Expedientes Digitales de la Municipalidad de Rufino 

y la petición efectuada por el Sr. Jorge Nelson Mon, 

en su carácter de Presidente de la Asociación de 

Bomberos Voluntarios de Rufino; y 

CONSIDERANDO: 

Que solicita considerar la exención del 

pago de la licencia de conducir a LUIS OSCAR 

CORREA, DNI Nº30.677.077, personal que se 

desempeña como conductor profesional de 

vehículos de emergencia de su institución;  

Por ello: 

EL INTENDENTE DE LA MUNICIPALIDAD DE LA 

CIUDAD DE RUFINO 

R E S U E L V E: 

ARTÍCULO 1º: Exímase del pago de los importes 

correspondientes a Licencia de Conducir, conforme 

Ordenanza Tributaria vigente, a LUIS OSCAR 

CORREA, DNI Nº30.677.077, conductor de 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 

vehículos de emergencia de los Bomberos 

Voluntarios de Rufino. 

ARTICULO 2º: Comuníquese a la Oficina de 

Licencia de Conducir. 

ARTICULO 3°: Notifíquese y luego pase a archivo. 

Rufino, 01 de FEBRERO de 2024.  

Fdo. ABEL NATALIO LATTANZI – Intendente 

Municipal – CAYETANO ARTURO PATIMO – Jefe 

de Gabinete. 

RESOLUCIÓN N°023/2024. 

VISTO: 

El Expediente Nº57/2024 del Registro de 

Mesa de Entradas de la Municipalidad de Rufino, y 

la petición formulada por la Sra. Mariela BARALE, 

DNI 21.534.241; y 

CONSIDERANDO: 

1. Que la petición de la administrada radica 

en solicitar la revisión de lo que se le cobra en 

concepto de DREI, su principal fundamento reside 

en no tener un local a la calle donde desarrolle 

actividad, como "agente inmobiliaria", actividad con 

la que cuenta a la fecha matricula habilitante 

COCIR2275, y se identifica como contribuyente 

N°005082D. 

 2. Que resulta para el caso, oportuno, 

recordar la definición del concepto "DERECHO", el 

cual engloba al "DREI", nuestro código fiscal, en su 

Artículo 4º, reza: "Se entiende por derechos las 

obligaciones fiscales que se originen como 

consecuencia de actividades sujetas a inscripción, 

habilitación. inspección, permiso o licencia, u 

ocupación de espacio de uso público". 

3. Que a fs. 7 vta., el Secretario de 

Hacienda se expide respecto de la viabilidad del 

cobro del DREI a la contribuyente. 

4. Que a fs. 9 se acompaña copia de la 

intimación cursada a la contribuyente el día 

29/08/2023, solicitándole se inscriba al DREI y a 

fs.11 se adjuntó la constancia de los pagos 

efectuado en dicho concepto. 

5. Que, por todo lo expuesto, la 

Subsecretaria de Asuntos Jurídicos y Cobranza 

RECOMIENDA: No hacer lugar a la petición de la 

contribuyente, N°000918D por las razones 

expuestas en los considerandos. 

Por ello: 

EL INTENDENTE DE LA MUNICIPALIDAD DE LA 

CIUDAD DE RUFINO 

R E S U E L V E: 

ARTÍCULO 1º: No hacer lugar a la petición de la 

contribuyente, N°000918D por las razones 

expuestas en los considerandos. 

ARTICULO 2º: Notifíquese y luego pase a archivo. 

Rufino, 05 de FEBRERO de 2024.  

Fdo. ABEL NATALIO LATTANZI – Intendente 

Municipal – CAYETANO ARTURO PATIMO – Jefe 

de Gabinete. 

RESOLUCIÓN N°024/2024. 

VISTO: 

El Expediente Nº58/2024 d de la Municipalidad de 

Rufino, y la petición efectuada por TELECOM 

ARGENTINA S.A, por intermedio de su 

representante legal AUGUSTO BALDONI, DNI 

36.632.424, conforme poder obrante a fs. 4/12; y 

CONSIDERANDO: 

1. Que la petición del administrado radica 

en plantear recurso de reconsideración con 

jerárquico en subsidio, solicitando se revoque el 

decreto N°002/2024, por entender que el mismo 

afecta a los proveedores de servicios de tecnologías 

de la información y las comunicaciones, en razón de 

entender que su implementación importaría 

otorgarle al Municipio de Rufino el rol de fiscalizador, 

contralor de una actividad y materia que entienden 

corresponden a otros órganos, conforme normativa 

citada. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

6 

2. Que el fundamento neurálgico del 

decreto Nº002/2024 es regular la utilización del 

"espacio público" por parte de las empresas 

prestatarias de servicios, y en forma paralela 

disuadir a los potenciales usurpadores de viviendas 

y/o lotes, el peticionar la conexión domiciliaria de los 

mismos. 

3. Que el decreto 002/2024, no se ajusta al 

fin deseado por esta administración y podría 

configurar un exceso reglamentario, y por 

consiguiente una clara violación a las potestades 

que este Municipio enviste, como titular del poder de 

policía sobre el espacio público de la ciudad. 

4. Que, por tanto, se deberá revocar el 

decreto N°002/204, y proceder al dictado de un 

nuevo decreto que requiera a las empresas 

prestatarias de servicios que, al momento de 

intervenir el espacio público, por el requerimiento de 

una conexión domicilia, peticione de manera previa 

por ante este Municipio el permiso de obra para 

intervención de espacio público, aéreo u terrestre. 

5. Que, por todo lo expuesto, la 

Subsecretaria de Asuntos Jurídicos y Cobranza 

RECOMIENDA: Hacer lugar al recurso de 

reconsideración y proceder a la revocación del 

decreto Nº002/2024, por los fundamentos 

expuestos. 2. Proceder al dictado de un nuevo 

decreto que se ajuste a los paramentos descriptos 

en el puto. 4 del considerando. 

Por ello: 

EL INTENDENTE DE LA MUNICIPALIDAD DE LA 

CIUDAD DE RUFINO 

R E S U E L V E: 

ARTÍCULO 1º: Hacer lugar al recurso de 

reconsideración y proceder a la revocación del 

decreto Nº002/2024, por los fundamentos 

expuestos. 

ARTICULO 2º: Comuníquese, publíquese y dése al 

ROM. 

Rufino, 06 de FEBRERO de 2024.  

Fdo. ABEL NATALIO LATTANZI – Intendente 

Municipal – CAYETANO ARTURO PATIMO – Jefe 

de Gabinete. 

RESOLUCIÓN N°025/2024 

VISTO: 

El Expediente N°69/2024 d de la 

Municipalidad de Rufino, y la petición efectuada por 

C.E.L.R, por intermedio de su presidente Sr. LUIS 

OMAR URAN, DNI 12.179.393; y 

CONSIDERANDO: 

1. Que la petición del administrado radica 

en plantear recurso de reconsideración con 

jerárquico en subsidio, solicitando se revoque el 

decreto Nº002/2024, por entender que el mismo 

entra en contradicción con el contrato de concesión. 

2. Que el fundamento neurálgico del 

decreto Nº002/2024 es regular la utilización del 

"espacio público" por parte de las empresas 

prestatarias de servicios, y en forma paralela 

disuadir a los potenciales usurpadores de viviendas 

y/o lotes, el peticionar la conexión domiciliaria de los 

mismos. 

3. Que el decreto 002/2024, no se ajusta al 

fin deseado por esta administración y podria 

configurar un exceso reglamentario, y por 

consiguiente una clara violación a las potestades 

que este Municipio enviste, como titular del poder de 

policia sobre el espacio público de la ciudad. 

4. Que, por tanto, se deberá revocar el 

decreto N°002/204, y proceder al dictado de un 

nuevo decreto que requiera a las empresas 

prestatarias de servicios, que al momento de 

intervenir el espacio público, por el requerimiento de 

una conexión domicilia, peticione de manera previa 

por ante este Municipio el permiso de obra para 

intervención de espacio público, aéreo u terrestre. 

5. Que, por todo lo expuesto, la 

Subsecretaria de Asuntos Jurídicos y Cobranza 

RECOMIENDA: 1. Hacer lugar al recurso de 

reconsideración y proceder a la revocación del 

decreto N°002/2024, por los fundamentos 

expuestos. 2. Proceder al dictado de un nuevo 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

7 

decreto que se ajuste a los paramentos descriptos 

en el punto. 4 del considerando. 

Por ello: 

EL INTENDENTE DE LA MUNICIPALIDAD DE LA 

CIUDAD DE RUFINO 

R E S U E L V E: 

ARTÍCULO 1º: Hacer lugar al recurso de 

reconsideración y proceder a la revocación del 

decreto Nº002/2024, por los fundamentos 

expuestos. 

ARTICULO 2º: Comuníquese, publíquese y dése al 

ROM. 

Rufino, 06 de FEBRERO de 2024.  

Fdo. ABEL NATALIO LATTANZI – Intendente 

Municipal – CAYETANO ARTURO PATIMO – Jefe 

de Gabinete. 

RESOLUCIÓN N°026/2024 

VISTO: 

El Expediente Nº62/2024 d de la 

Municipalidad de Rufino, y la petición efectuada por 

AGUAS SANTAFESINAS S.A por intermedio de su 

apoderado legal, LAUTARO JAVIER RADOVAN; y 

CONSIDERANDO: 

1. Que la petición del administrado radica 

en plantear recurso de reconsideración solicitando 

se revoque el decreto N°002/2024, por entender que 

el mismo invade materias propias del sistema 

normativo especial del servicio, y marca la falta de 

competencia del Municipio para legislar sobre la 

cuestión, la ilegalidad del régimen sancionatorio. 

2. Que el fundamento neurálgico del 

decreto Nº002/2024 es regular la utilización del 

"espacio público" por parte de las empresas 

prestatarias de servicios, y en forma paralela 

disuadir a los potenciales usurpadores de viviendas 

y/o lotes, el peticionar la conexión domiciliaria de los 

mismos. 

3. Que el decreto 002/2024, no se ajusta al 

fin deseado por esta administración y podría 

configurar un exceso reglamentario, y por 

consiguiente una clara violación a las potestades 

que este Municipio enviste, como titular del poder de 

policía sobre el espacio público de la ciudad. 

4. Que, por tanto, se deberá revocar el 

decreto N°002/204, y proceder al dictado de un 

nuevo decreto que requiera a las empresas 

prestatarias de servicios que, al momento de 

intervenir el espacio público, por el requerimiento de 

una conexión domicilia, peticione de manera previa 

por ante este Municipio el permiso de obra para 

intervención de espacio público, aéreo u terrestre. 

5- Que, por todo lo expuesto, la 

Subsecretaria de Asuntos Jurídicos y Cobranza 

RECOMIENDA: 1. Hacer lugar al recurso de 

reconsideración y proceder a la revocación del 

decreto N°002/2024, por los fundamentos 

expuestos. 2. Proceder al dictado de un nuevo 

decreto que se ajuste a los paramentos descriptos 

en el punto. 4 del considerando. 

Por ello: 

EL INTENDENTE DE LA MUNICIPALIDAD DE LA 

CIUDAD DE RUFINO 

R E S U E L V E: 

ARTÍCULO 1º: Hacer lugar al recurso de 

reconsideración y proceder a la revocación del 

decreto N°002/2024, por los fundamentos 

expuestos.  

ARTICULO 2º: Comuníquese, publíquese y dése al 

ROM. 

Rufino, 06 de FEBRERO de 2024.  

Fdo. ABEL NATALIO LATTANZI – Intendente 

Municipal – CAYETANO ARTURO PATIMO – Jefe 

de Gabinete. 

RESOLUCIÓN N°027/2024 

VISTO: 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

8 

El Expediente N°61/2024 d de la 

Municipalidad de Rufino, y la petición efectuada por 

LITORAL GAS S.A. por intermedio de su 

representante legal DANIEL ANTONIO GOMEZ, 

conforme poder obrante a fs. 4/12; y 

CONSIDERANDO: 

1. Que la petición del administrado radica 

en informar la imposibilidad de cumplimiento por 

parte de la Distribuidora, y refiere la normativa que 

resulta de aplicación Ley Nacional Nº24076, Decreto 

1738/92 y decreto PEN 2455/92 

2. Que el fundamento neurálgico del 

decreto N°002/2024 es regular la utilización del 

"espacio público" por parte de las empresas 

prestatarias de servicios, y en forma paralela 

disuadir a los potenciales usurpadores de viviendas 

y/o lotes, el peticionar la conexión domiciliaria de los 

mismos. 

3. Que el decreto 002/2024, no se ajusta al 

fin deseado por esta administración y podría 

configurar un exceso reglamentario, y por 

consiguiente una clara violación a las potestades 

que este Municipio enviste, como titular del poder de 

policía sobre el espacio público de la ciudad. 

4. Que, por tanto, se deberá revocar el 

decreto N°002/204, y proceder al dictado de un 

nuevo decreto que requiera a las empresas 

prestatarias de servicios que, al momento de 

intervenir el espacio público, por el requerimiento de 

una conexión domicilia, peticione de manera previa 

por ante este Municipio el permiso de obra para 

intervención de espacio público, aéreo u terrestre. 

5. Que, por todo lo expuesto, la 

Subsecretaria de Asuntos Jurídicos y Cobranza 

RECOMIENDA: 1. Proceder a la revocación del 

decreto N°002/2024, por los fundamentos 

expuestos. 2. Proceder al dictado de un nuevo 

decreto que se ajuste a los paramentos descriptos 

en el punto. 4 del considerando. 

Por ello: 

EL INTENDENTE DE LA MUNICIPALIDAD DE LA 

CIUDAD DE RUFINO 

R E S U E L V E: 

ARTÍCULO 1º: Proceder a la revocación del decreto 

N°002/2024, por los fundamentos expuestos.  

ARTICULO 2º: Comuníquese, publíquese y dése al 

ROM. 

Rufino, 06 de FEBRERO de 2024.  

Fdo. ABEL NATALIO LATTANZI – Intendente 

Municipal – CAYETANO ARTURO PATIMO – Jefe 

de Gabinete. 

RESOLUCIÓN N°028/2024. 

VISTO:  

La Resolución N°002/2024; y 

CONSIDERANDO: 

Que, teniendo en cuenta las características 

particulares de la situación, y que la misma se ha 

prolongado en el tiempo luego de la disposición 

establecida en la Resolución Interna de referencia, 

ésta Jefatura entiende que resulta procedente 

prorrogar el subsidio a los fines de que la Agente 

Municipal Andrea Fabiana Negrete, pueda realizar 

el tratamiento médico que requiere y realiza en la 

ciudad de Venado Tuerto, teniendo en cuenta, 

además que demanda llevar a cabo viajes 

periódicos a la ciudad de Rosario. 

Por ello. 

EL INTENDENTE DE LA MUNICIPALIDAD DE LA 

CIUDAD DE RUFINO 

R E S U E L V E: 

ARTICULO 1°: Prorróguese el subsidio económico 

otorgado a la Sra. Andrea Fabiana NEGRETE, DNI 

N°27.696.979, Legajo N°152, hasta el día 31 de 

MARZO de 2024, equivalente a una suma diaria de 

Pesos Siete Mil Quinientos con 00/100 ($7.500), 

más la cobertura de los gastos médicos, pasajes y/o 

combustible, utilizados en los viajes a Venado 

Tuerto y a Rosario, en caso de corresponder.   

ARTICULO 2º: Notifíquese y procédase a través de 

la Secretaría de Hacienda. Archívese. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

9 

ARTICULO 3º: Comuníquese, publíquese y dése al 

R.O.M.-                                                               

Rufino, 14 de FEBRERO de 2024.  

Fdo. ABEL NATALIO LATTANZI – Intendente 

Municipal – CAYETANO ARTURO PATIMO – Jefe 

de Gabinete. 

RESOLUCIÓN Nº029 /2024 

VISTO: 

El Expediente N°5496/2024 del Registro de 

Mesa de Entradas de la Municipalidad de Rufino, y 

la petición formulada por Matías Maximiliano 

Aguilera, DNI 27696952; y 

CONSIDERANDO: 

1. Que la petición del administrado radica 

en solicitar la baja del convenio identificado como 

"Conceptos varios" N°246079V solicitando la 

prescripción del mismo.  

2. Que, por lo expuesto, la Oficina de 

Apremios RECOMIENDA: Hacer lugar a la petición 

del administrado, aplicando la prescripción de 

conceptos varios sobre la deuda perteneciente al 

contribuyente Nro. 246079V por el periodo entre 

Marzo a Septiembre de 2018 por un importe de $ 

16929.00 (Pesos dieciséis mil novecientos 

veintinueve).  

Es por ello que: 

EL INTENDENTE DE LA MUNICIPALIDAD DE LA 

CIUDAD DE RUFINO 

R E S U E L V E: 

ARTÍCULO 1º: Hacer lugar a la petición del 

administrado, aplicando la prescripción de 

conceptos varios sobre la deuda perteneciente al 

contribuyente Nro. 246079V por el periodo 

comprendido entre Marzo a Septiembre de 2018 por 

un importe de $ 16929.00 (Pesos dieciséis mil 

novecientos veintinueve). 

ARTICULO 2º: Comuníquese, publíquese y dése al 

R.O.M.- 

Rufino, 23 de FEBRERO de 2024.-  

Fdo. ABEL NATALIO LATTANZI – Intendente 

Municipal – CAYETANO ARTURO PATIMO – Jefe 

de Gabinete. 

RESOLUCIÓN N°030/2024. 

VISTO: 

Los Expedientes Administrativos Digitales 

Nº5289/2024, Nº5096/2024, Nº4731/2023, 

Nº5281/2024, Nº4224/2023, Nº5233/2024, 

Nº5186/2023, Nº5259/2024, Nº5264/2024, 

Nº5270/2024, Nº5287/2024, Nº5280/2024, 

Nº5288/2024, Nº5436/2024, Nº5376/2024 y 

Nº5195/2024; y 

CONSIDERANDO: 

 1. Que, a través de los expedientes 

referidos, los peticionantes enunciados en el Anexo 

adjunto, solicitan la prescripción de diferentes 

tributos municipales.  

2. Que, producidos los informes 

correspondientes a las distintas oficinas implicadas 

en el trámite de cada uno de los expedientes y, 

emitidos los dictámenes de la Coordinación de 

Cobranzas y Asuntos Jurídicos y/o el Área de 

Apremios, según corresponda, con la 

recomendación de hacer lugar a la petición de los 

administrados, resulta insoslayable la emisión de la 

presente.  

EL INTENDENTE DE LA MUNICIPALIDAD DE LA 

CIUDAD DE RUFINO 

R E S U E L V E: 

ARTÍCULO Nº1: Hacer lugar a la petición de los 

administrados interesados en los Expedientes 

Administrativos Digitales Nº5289/2024, 

Nº5096/2024, Nº4731/2023, Nº5281/2024, 

Nº4224/2023, Nº5233/2024, Nº5186/2023, 

Nº5259/2024, Nº5264/2024, Nº5270/2024, 

Nº5287/2024, Nº5280/2024, Nº5288/2024, 

Nº5436/2024, Nº5376/2024 y Nº5195/2024 

ARTÍCULO Nº2: Comuníquese, publíquese y dese 

al R.O.M. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

10 

Rufino, 26 de FEBRERO de 2024. 

Fdo. ABEL NATALIO LATTANZI – Intendente 

Municipal – CAYETANO ARTURO PATIMO – Jefe 

de Gabinete. 

RESOLUCIÓN N°031/2024. 

VISTO y CONSIDERANDO: 

     Que el agente municipal 

Maximiliano Ezequiel Crocco, DNI Nº35.226.954, 

Legajo Nº434, viene realizando distintas tareas 

vinculadas a la Presidencia de la Caja de 

Jubilaciones, que implican una mayor dedicación en 

cuanto a la carga horaria normal administrativa. 

Que se hace necesario otorgar un adicional 

no remunerativo en reconocimiento por el esfuerzo 

realizado. 

Por ello: 

EL INTENDENTE DE LA MUNICIPALIDAD DE LA 

CIUDAD DE RUFINO 

R E S U E L V E: 

ARTICULO 1º: Apruébase el pago de un adicional 

no remunerativo equivalente al veinte por ciento 

(20%) del sueldo básico, que será abonado 

conjuntamente con su remuneración mensual a 

partir del mes de febrero de 2024 hasta el 31 de 

diciembre de 2025. 

ARTICULO 2º: La presente disposición deroga 

cualquier adicional que se encuentre en vigencia, 

con excepción del adicional por fallo de caja. 

ARTICULO 3º: Comuníquese a la Oficina de 

Personal y a la Secretaría de Hacienda Municipal 

para su cumplimiento y archívese. 

Rufino, 26 de FEBRERO de 2024.  

Fdo. ABEL NATALIO LATTANZI – Intendente 

Municipal – CAYETANO ARTURO PATIMO – Jefe 

de Gabinete. 

RESOLUCIÓN N°032/2024. 

VISTO: 

El Expediente N°056/2024 del Registro de 

Mesa de Entradas de la Municipalidad de Rufino, y 

la petición formulada por la administrada Sra. LUISA 

CLARA SCHENFELD, DNI 4.097.215; y 

CONSIDERANDO: 

 1. Que la petición de la administrada radica 

en solicitar la exención de pago de TGIU del 

contribuyente N°5979U, estipulada en el art 8. Inc. 

c), Ordenanza 3377/2024, atento ser jubilada, 

percibir la mínima y refiere ser su única vivienda. 

2. A fs. 17 informa la Oficina de Catastro, 

que el inmueble, contribuyente Nº5979U objeto de la 

petición se encuentra catastrado a nombre de 

Roberto Osvaldo Celdran y hace saber que no se 

registra inmueble a nombre de Luisa Clara 

Schenfeld. 

3. Que, conforme surge del presente 

Expediente, la peticionante resulta ser la viuda del 

titular registral, conforme partida de matrimonio de 

fs. 4 y partida de defunción de fs. 6, que la misma es 

beneficiaria de jubilación Nacional, percibiendo la 

misma conforme constancia de fs. 7, por tanto, su 

petición cumple con los requisitos estipulados en la 

ordenanza. 

4. Que, por todo lo expuesto, la 

Subsecretaría de Asuntos Jurídicos y Cobranza 

RECOMIENDA: Hacer lugar a la petición de la 

administrada, y en consecuencia eximir del pago de 

Tasa General de Inmuebles al contribuyente 

N°5979U, conforme lo dispuesto en el art 8 Inc. c), 

ss. y cc. de la Ordenanza 3377/2024. 

EL INTENDENTE DE LA MUNICIPALIDAD DE LA 

CIUDAD DE RUFINO 

R E S U E L V E: 

ARTÍCULO Nº1: Hacer lugar a la petición de la 

administrada, y en consecuencia eximir del pago de 

Tasa General de Inmuebles al contribuyente 

N°5979U, conforme lo dispuesto en el art 8 Inc. c), 

ss. y cc. de la Ordenanza 3377/2024. 

ARTÍCULO Nº2: Comuníquese, publíquese y dese 

al R.O.M. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

11 

Rufino, 26 de FEBRERO de 2024.  

Fdo. ABEL NATALIO LATTANZI – Intendente 

Municipal – CAYETANO ARTURO PATIMO – Jefe 

de Gabinete. 

RESOLUCIÓN N°033/2024. 

VISTO: 

El Expediente Nº33/2024 del Registro de 

Mesa de Entradas de la Municipalidad de Rufino, y 

la petición formulada por Marisol Raspo, DNI 

21.910.955; y 

CONSIDERANDO: 

 1. Que la petición de la administrada radica 

en solicitar la devolución del pavimento de la calle 

27 de febrero 5, por haberse pago dos veces, 

adjuntado a tal efecto liquidación y recibos 

2. Que a fs. 13 la Oficina de Cómputos 

informa que el contribuyente N°3978U, 

correspondiente al inmueble de calle 27 de febrero 

Nº5, a nombre de Marisol Raspo, que no existen 

pagos duplicados. Que el primer recibo obrante de 

fs. 2, corresponde al pago de una cuota, en tanto el 

segundo recibo de la misma foja, corresponde al 

pago de la cuota Nº3 a la N°88, aclarándose que se 

abonaron 85 cuotas de $10.06 y una cuota de $9.70; 

en tanto la liquidación acompañada a fs. 4, 

identificada como N°1117/07 corresponde al pago 

de TGIU periodo 04/2000 a 11/2007. 

3. Que, para el caso en cuestión, el Plan 

concreto asfáltico Barrio Parra, contemplado por la 

Ordenanza Nº3304/2022, no contempla opción de 

compensación. 

4. Que el plan pavimento para todos fue 

dado de baja y la obra no se ejecutó, por tanto, solo 

corresponde imputar la suma de pesos $874.50 

como crédito fiscal en favor del contribuyente 

N°3978U 

5. Que, por todo lo expuesto, la 

Subsecretaría de Cobranza y Asuntos Jurídicos 

RECOMIENDA: No hacer lugar a la petición del 

administrado, y en su lugar, proceder a la imputación 

como crédito fiscal por la suma de pesos $874,50 al 

contribuyente Nº3978U. 

LA MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE RUFINO 

R E S U E L V E: 

ARTÍCULO Nº1: No hacer lugar a la petición del 

administrado, y en su lugar, proceder a la imputación 

como crédito fiscal por la suma de pesos $874,50 al 

contribuyente Nº3978U. 

ARTÍCULO Nº2: La presente Resolución será 

firmada por la Jefatura de Gabinete y refrendada por 

la Secretaría de Hacienda, habida cuenta del 

conflicto de intereses del Intendente Municipal con 

los presentes. 

ARTÍCULO Nº3: Comuníquese, publíquese y dese 

al R.O.M. 

Rufino, 26 de FEBRERO de 2024. 

Fdo. ABEL NATALIO LATTANZI – Intendente 

Municipal – CAYETANO ARTURO PATIMO – Jefe 

de Gabinete. 

 










